
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 68 DD. 11.06.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno undici mese di giugno 
alle  ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Modifica del.ne C.E. 
n.  51  del  16.04.2019  ad  oggetto 
“FUT - Fondo Unico Territoriale. 
Comune  di  Capriana:  lavori  di 
sistemazione ed adeguamento alla 
normativa di legge del cimitero di 
Capriana.  Proroga  in  sanatoria 
termine  di  rendicontazione  e 
approvazione  rendicontazione 
dell’intervento”.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
12.06.2019

 Esecutiva dal  23.06.2019

Il Vice Segretario
dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamata la propria precedente deliberazione C.E. n. 51 del 16.04.2019 ad oggetto “FUT - 
Fondo  Unico  Territoriale.  Comune  di  Capriana:  lavori  di  sistemazione  ed  adeguamento  alla 
normativa  di  legge del  cimitero  di  Capriana.  Proroga in  sanatoria  termine  di  rendicontazione  e 
approvazione rendicontazione dell’intervento”.

Preso atto che con nota di data 6.6.2019 ns. prot. n. 4179 di pari data il Servizio Autonomie 
Locali  della Provincia Autonoma di Trento ha  evidenziato un errore sull’importo del contributo 
definitivamente concesso causato da un errato calcolo della deduzione sui lavori di realizzazione di 
opere demaniali (blocchi ossari e nicchie cinerarie)  per i quali è previsto un canone concessorio in 
capo  agli  utenti,  e  quindi  la  spesa  ammessa  viene  ridotta  del  70%  a’sensi  del.ne  G.PAT.  n. 
1933/2011;

Ritenuto  necessario  correggere  pertanto  l’errore,  rideterminando la  spesa  ammissibile 
sull’opera in oggetto come segue:

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 68 dd. 11.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


 Spesa € % contributo Importo 
contributo

A Costo finale opera  241.545,56   
B Di cui per blocchi ossari e nicchie cinerarie 24.806,96   
C Quota 70% su B 17.364,87   
D Differenza A-C (costo finale meno blocchi 

ossari e nicchie cinerarie)
224.180,69   

Totale spesa ammessa 224.180,69 90 € 201.762,62

Preso  atto  inoltre  che  nella  deliberazione  sopra  citata  è  stata  erroneamente  concessa  la 
proroga ora per allora sino al 5 aprile 2019 del termine per la presentazione della rendicontazione 
dell’opera con la documentazione prevista dalla deliberazione provinciale n. 2839/2004, nel mentre 
il Comune  con  nota  prot.  1417 del  10 aprile 2019, ns. prot. n.  2788 di pari data, ha chiesto di 
disporre la proroga solo fino all’11 febbraio 2019, data di avvenuta consegna della rendicontazione;

Ritenuto  pertanto  necessario  modificare  nel  senso  sopra  descritto  la  propria  precedente 
deliberazione;

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali  della Regione Trentino-Alto 

Adige)
Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.r. n. 2/2018 con 

l’attestazione che non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi;

D E L I B E R A

1. di modificare per i motivi esposti in premessa la propria precedente deliberazione C.E. n. 51 
del 16.04.2019 ad oggetto “FUT - Fondo Unico Territoriale. Comune di Capriana: lavori di 
sistemazione ed adeguamento alla normativa di legge del cimitero di Capriana. Proroga in 
sanatoria termine di rendicontazione e approvazione rendicontazione dell’intervento”;

2. di concedere al Comune di Capriana, ora per allora la proroga sino all’11 febbraio 2019 del 
termine  di  presentazione  della  rendicontazione  dell’opera:  “Lavori  di  sistemazione  ed 
adeguamento alla normativa di legge del cimitero di Capriana”;

3. Di rideterminare in € 224.180,69.= la spesa ammessa e conseguentemente in € 201.762,62.= 
il  contributo  finale  spettante  al  Comune  di  Capriana  per  la  avvenuta  realizzazione 
dell’opera: “Lavori di sistemazione ed adeguamento alla normativa di legge del cimitero di 
Capriana”;

4. di dare comunicazione di quanto sopra al Comune di Capriana ed alla Provincia Autonoma 
di Trento, Servizio Autonomie locali, per i provvedimenti di competenza;

5. di  rideterminare  la conseguente  economia di spesa  in  €  82.936,50.=, quale differenza tra 
l’importo  del  contributo  previsto  nella  programmazione  territoriale  aggiornata  (€ 
284.699,12)  e  l’importo  del  contributo  definitivamente  concesso  con  il  presente 
provvedimento (€ 201.762,62) dando atto che la stessa verrà utilizzata, così come disposto 
dalla deliberazione della Giunta Prov.le n. 377/2013, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci;

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 68 dd. 11.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 10.06.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 68 dd. 11.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


